
Башкортостан Республиканцы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы

453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.; 3-39-28. 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайекий район

453200, г. Ишимбай, rip, Ленина. 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайекий район 
Республики Башкортостан четвертого созыва

К а р  а р РЕШЕНИЕ

О ходе реализации муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе Ишимбайекий район Республики Башкортостан»
на 2014-2018 годы» за 2016 год.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела потребительского 
рынка, услуг и предпринимательства администрации муниципального района 
Ишимбайекий район Республики Башкортостан И.Р.Хасанова «О ходе 
реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном районе Ишимбайекий район 
Республики Башкортостан на 2014-2018 годы» за 2016 год» Совет 
муниципального района Ишимбайекий район Республики Башкортостан 
четвертого созыва

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе Ишимбайекий район Республики Башкортостан на 
2014-2018 годы» за 2016 год» (прилагается).

2. Отделу потребительского рынка, услуг и предпринимательства 
администрации муниципального района Ишимбайекий район, продолжить 
работу по реализации мероприятий программы «Развитие и поддержка малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном районе Ишимбайекий район 
Республики Башкортостан» на 2014-2018 годы»

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайекий район Республики 
Башкортостан по прош дщ дш ности, строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству, трансц0̂ ^ ^ ^ | ^ ^ 0рговле и предпринимательству (председатель 
И.Г.Шарипов)

Председат

г.Ишимбай

О.М.Агафонов

«
№ /(3 /

2017 года



Приложение
к Решению Совета муниципального 
района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 20 » сентября 2017г.
№ 12/131

О ходе реализации муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан»
на 2014-2018 годы» за 2016 год

Развитие малого и среднего предпринимательства является 
неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, 
соответствующей цели экономических реформ в России -  созданию 
эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей высокий уровень и 
качество жизни населения.

В нашем городе и районе во взаимодействии малого бизнеса и местного 
органа власти мы стараемся исходить из принципа взаимной выгоды и 
взаимной заинтересованности. Чем же заинтересована местная власть во 
вверенном ему регионе? Прежде всего, конечно, в социальной стабильности. 
Эта стабильность, в не последнюю очередь, зависит от степени занятости 
населения, от уровня безработицы.

На 01.01.2017 г. в муниципальном районе Ишимбайский район 
зарегистрировано 2479 СМП, в том числе: 716 малых и средних предприятий, 
139 крестьянско- фермерских хозяйств, 1624 индивидуальных 
предпринимателей без образования юридического лица. За первое полугодие 
вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства 
214, в том числе 166- индивидуальных предпринимателей, 48 -  юридических 
лиц. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 10000 
человек населения- 277,54 ед. Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций -  38,97 %.

Субъектами малого предпринимательства в 2016 году уплачено налогов в 
консолидированный бюджет муниципального района -  263 млн. рублей (2015 
год -  240 млн. рублей). Доля поступлений от деятельности СМП в объеме 
поступлений консолидированного бюджета муниципального района за три года 
выросла с 30,0% (в 2014 году) до 35% (в 2016 году).

Сегодня предприниматели создают новые рабочие места, обеспечивают 
население товарами и услугами, дают ощутимую прибавку в муниципальный 
бюджет, который почти на треть формируется за счёт малого бизнеса.

Таким образом, местная власть прямо заинтересована в дальнейшем 
расширении малого бизнеса, поскольку это создает и дополнительные рабочие 
места. Особенно для нас это важно сегодня, когда в машиностроительной 
промышленности и в нефтяной отрасли в связи со снижением мировых цен на 
нефть идет сокращение рабочих мест.



Наша задача - добиться намного более весомой доли малого бизнеса в 
экономике, с гармоничным развитием всех его направлений, особенно в сфере 
производства.

Здесь для нас эффективным инструментом является Программа 
поддержки и развития малого предпринимательства, в которой отражены 
вопросы нормативно-правовой базы, финансовой, имущественной и 
информационной поддержки, подготовки кадров.

Муниципальная программа, принятая в феврале 2014 года рассчитана на 
2014-2018 годы. Реализация данной Программы, в полном объеме способна 
оказывать существенную поддержку становлению и развитию малого бизнеса в 
городе и районе.

В 2016 году Координационным Советом рассмотрено 6 заявок на 
субсидию, и в связи с низким качеством подготовленных бизнес-планов 
отказано в выделении средств на субсидирование на начальной стадии 
становления бизнеса «Старт-Ап». На возмещение первоначального платежа по 
договорам лизинга было освоено 2,41968 млн. руб., 1 млн. рублей из средств 
местного бюджета, 1,41968 млн.руб. из средств Федерального и 
республиканского бюджетов, привлеченных на условиях софинансирования. 
Субсидию получили 4 предприятия.

Можно отметить, что оказанием профориентационных и 
информационно-консультанционных услуг социально-незащищённым слоям 
населения, в том числе инвалидам, молодёжи, безработным с целью вовлечения 
их в предпринимательскую деятельность занимаются Центр содействия 
трудовой занятости молодёжи при Комитете по делам молодёжи 
администрации, Центр занятости населения, отдел потребительского рынка, 
услуг и предпринимательства администрации, информационно­
консультационный центр, как на личных приёмах, так и через средства 
массовой информации.

В течение 2016 года службой занятости по различным вопросам 
открытия собственного дела проконсультировано 62 человека. 
Государственную услугу по содействию самозанятости безработных граждан 
получили 24 состоящих на учете по безработице граждан. В целях ориентации 
безработных граждан на самозанятость в форме предпринимательской 
деятельности были оказаны профконсультационные услуги для 52 человека. В 
июне и сентябре месяце проведена «Прямая линия» о содействии 
самозанятости безработных граждан. Направлено на профессиональное 
обучение 5 безработных граждан по профессии «парикмахер» и на 1С 
Предприятия: управления торговлей 26 человек.

Для оказания организационной, методической помощи гражданам, 
решившим заняться индивидуальной трудовой деятельностью, в апреле месяце 
представителями ГАОУ ДПО РБ «Учебный центр ГСЗН» г. Уфа совместно с 
Центром занятости был проведен семинар - по обучению 13 безработных 
граждан основам предпринимательской деятельности.

Получили единовременную помощь на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации 4 человека в размере 4590 
рублей.

В местных газетах «Восход», «Торатау», «Подметки+», телекомпании 
«Арис» регулярно освещаются вопросы поддержки малого и среднего



предпринимательства. Компетентными специалистами различных ведомств 
даются разъяснения и комментарии.

В целях оказания правой помощи субъектам малого и среднего 
предпринимательства в местных СМИ регулярно печатаются статьи, 
подготовленные специалистами ИФНС, УПФ, Роспотребнадзора, 
администрации и др.

Межрайонная ИФНС России № 25 по РБ ежемесячно проводит 
бесплатные семинары для налогоплательщиков, где специалисты доводят 
последние изменения не только в налоговый кодекс и порядка 
налогообложения, но и доводит информацию о том, как пользоваться 
электронными Интерне-сервисами. Действует «Личный кабинет 
налогоплательщика юридического лица», введена подсистема «Личный кабинет 
налогоплательщика индивидуального предпринимателя», которая позволяет в 
режиме онлайн контролировать состояние расчетов с бюджетом, 
взаимодействовать с налоговыми органами в электронном виде, подбирать 
оптимальную систему налогообложения и т.д.

В 2016 году преимущественным правом на выкуп арендуемого 
имущества, в рамках Федерального закона от 22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Закона Республики Башкортостан от 25.12.2015г. 
№ 305-з «О регулировании отдельных вопросов отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности Республики 
Башкортостан или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства», воспользовались 5 субъектов малого 
и среднего предпринимательства, общая площадь выкупленных объектов 421,6 
кв.м., общая стоимость выкупленного имущества 9,149 млн.руб.

Словом, малое предпринимательство на сегодняшний день играет 
существенную роль в экономике и в социальной жизни города и района.

Выполнение мероприятий Программы должно существенно усилить роль 
данного сектора экономики в социально-экономическом развитии, в том числе:

- способствовать насыщению рынка качественными и доступными по 
ценам товарами, и услугами;

- обеспечить рост доходов и уровня социальной защищенности 
работников, занятых в предпринимательской деятельности;

- способствовать развитию кооперационных связей промышленных 
предприятий с субъектами малого и среднего бизнеса;

- повысить образовательный уровень участников предпринимательской 
деятельности.

Оценка эффективности и социально-экономических последствий 
реализации Программы опирается на рост основных показателей, 
характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе Ишимбайский район РБ, в соответствии с таблицей:



№
п/п

Показатель оценки эффективности Единица
измерения

Значение основного целевого 
индикатора за отчетный год

план (по 
программе)

Факт
2016

отклонение,
%

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Ед. 2933 2400 -533 
81,8 %

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
10000 человек населения, ед.

Ед. 323 271,45 - 50,55 
84,0 %

Оборот малых и средних 
предприятий,

млн.руб 14417 11603 80,5 %

Доступ к финансам кредитных 
учреждений

млн.руб 285 265 - 20
92,9 %

Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций

% 38,17 40,64 2,47 
106,5 %

Доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 
собственных доходах бюджета 
муниципального района 
Ишимбайский район Республики 
Башкортостан

% 30,3 33,5 3,2 
110,6 %

Начальник отдела потребительского 
рынка, услуг и предпринимательства И.Р.Хасанов


